
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.385 del 03/04/2024

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA LOCALE AMMINISTRATIVA AMBIENTE

DETERMINAZIONE n. 385 Del 03/04/2024

OGGETTO:Determina d’impegno di spesa per affidamento diretto tramite START.
Progetto grafico dei pannelli connessi alla campagna Bandiera Blu ed elaborati SGA. CIG:
B10812A8DB

IL DIRIGENTE

Dato atto che, è necessario procedere alla progettazione grafica per i pannelli Bandiera Blu da installare

sul Viale a mare, poiché quelli esistenti sono stati in parte distrutti dal vento dello scorso 2 novembre ed

in parte non rispettano più gli standard proposti dalla FEE Italia;

Visto l’indagine di mercato richiesta a mezzo mail in data 11/03/2024, visto il verbale riguardante la

scelta del progetto e conservato agli atti d’ufficio, per cui è stato scelto il preventivo inviato dall’Arch.

Filippo Pelloja, pari ad € 2.352,00 ritenuto congruo rispetto al rapporto qualità prezzo, per le proposte

grafiche innovative e personalizzate;

Rilevato che il professionista ha sede legale in Piazza Anconetta, 19 - 46100 Mantova (MN); P.IVA:

026898202203, C.F. PLLFPP97H10B898G;

Rilevato inoltre che il professionista è titolare di partita IVA con il regime forfettario, pertanto esente IVA

(art. 1 comma 54 e s. m. e i. Legge 190/2014) e non soggetto a ritenuta d’acconto (art. 1 comma 67

Legge 190/2014);

Ritenuto quindi necessario impegnare la somma complessiva di euro 2.446,08 (contributo 4% Inarcassa

compreso) a favore dell’Arch. Filippo Pelloja, con sede legale in Piazza Anconetta, 19 - 46100 Mantova

(MN); P.IVA: 026898202203, C.F. PLLFPP97H10B898G, al capitolo 779/00 “Sistema Gestione Ambientale”

del bilancio di previsione 2024, per il progetto grafico di:

- un pannello informativo generale delle dimensioni di 250 x 150 centimetri;

- due pannelli pannelli informativi spiaggia delle dimensioni di 250 x 150 centimetri;

- una bacheca informativa dello stabilimento balneare;

- un pannello di dimensioni contenute da installare presso il Punto Blu (ufficio informazioni turistiche, in

cui sono riportate alcune indicazioni dei pannelli informativi spiaggia);

- una broschure personalizzata;

- una locandina in formato A3 che pubblicizzi la bandiera Blu;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.385 del 03/04/2024

2 di 5

- aggiornamento Dichiarazione Ambientale;

- n. 6 pannelli (con cartina personalizzata “voi siete qui”, e tratto di spiaggia in cui ricade il punto di

campionamento);

-n. 8 pannelli riportanti la seguente indicazione: Passo a mare e nome della strada;

VISTI:

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso

ai procedimenti amministrativi”; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e

contabile negli enti locali;

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RICHIAMATI:

il Decreto Sindacale n° 133 del 16/09/2023, di nomina a Dirigente Comandante del Settore Polizia

Locale/Ambiente/Ecologia del Comune di Forte dei Marmi, il dott. Andrea D’Uva;

le deliberazioni:

- del Consiglio Comunale n.67 del 22.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato

approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;

- della Giunta Comunale n.9 del 25.01.2024, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico

finanziaria e tecnico professionale;

DATO ATTO inoltre che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è

finalizzato a:

progetto grafico per la realizzazione di pannelli connessi alla Bandiera Blu da installare sul Viale a

Mare.

Importo del contratto: € 2.352,00 oltre 4% Inarcassa;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.385 del 03/04/2024

3 di 5

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

VISTO il CIG generato dallo strumento telematico di negoziazione tramite START (pratica

n.012862/2024): B10812A8DB;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare all’Arch. Filippo Pelloja., con sede legale in Piazza Anconetta, 19 a Mantova (MN),

(P.IVA 02689820203) per le attività di cui sopra, per un importo pari ad € 2.352,00 (+ 4% Inarcassa), per

un totale complessivo di euro 2.446,08, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico è risultato idoneo, previa indagine di

mercato e dopo valutazione della proposta, come risulta dal verbale di scelta del contraente depositata

agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non

rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.

62/2013;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con

le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale

sul sistema dei controlli;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all’Arch. Filippo Pelloja con

sede legale in Mantova, P.IVA 02689820203, per un importo pari a € 2.352,00 + Inarcassa al 4%,

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.385 del 03/04/2024

4 di 5

17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2

al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 2.446,08 sul

cap.779/00 “Sistema Gestione Ambientale” del bilancio pluriennale 2024/2026 annualità 2024;

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per il servizio in oggetto,

come comunicato dal contraente, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi

finanziari;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza

pubblica;

PRECISATO che il CIG acquisito e assegnato all’intervento indicato in oggetto è: B10812A8DB;

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi

di pubblicazione, comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs 36/2023, compresa la

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del

Dlgs n. 36/2023 ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023; ai fini della trasparenza, che il presente

provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n.

36/2023;

DI DARE immediata esecuzione al procedimento di spesa con il presente disposto, designando

Responsabile Unico di Progetto il Dott. Gianluca Genovali, responsabile dell’Ufficio Ambiente.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 09.02 77900 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

370 N. 989 € 2.446,08 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PELLOJA FILIPPO
Codice Fiscale: PLLFPP97H10B898G - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Determina d’impegno di spesa per affidamento diretto tramite START. Progetto grafico dei pannelli
connessi alla campagna Bandiera Blu ed elaborati SGA.CIG: B10812A8DB



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.385 del 03/04/2024

5 di 5

Il Dirigente Comandante
Dott. Andrea D'Uva

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


